
1

DECRETO DEL DIRIGENTE 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ – Corsi settore Apicoltura - Reg. (UE) 2021/2115 “Sottoprogramma 
apistico Regione Marche 2023/27 – Annata apistica 2023 – Azione A1.1 – CUP 
B39I23000030007 - Liquidazione fatture e note di debito varie – Importo complessivo di 
Euro 8.706,91 – Bilancio AMAP 2023

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con deliberazione CDA n. 17 del 30.03.2023 
ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022.

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di liquidare e pagare la nota di addebito n. 1 del 6 luglio 2023, emessa dall’ASSOCIAZIONE 

ITALIANA APITERAPIA – ODV, Piazza Giovanni XXIII n. 12 - 00060 Mazzano Romano, 
C.F.97830040586 per il servizio di esecuzione del Corso di apiterapia che ha avuto luogo nei giorni 
23 Giugno - 24 Giugno 2023, - CIG: Z863B30D40 IMP. n. 399/2023 assunto con Decreto del Direttore 
n.170/2023, per l’importo complessivo di Euro 3.700, IVA esente, a favore dell’ASSOCIAZIONE 
ITALIANA APITERAPIA, previa verifica di regolarità contributiva (DURC); 

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n.52 del 07.07.2023, emessa dall’Azienda Apistica di 



2

Giorgio Calamante -Via Minonna, 42ter, 60035, Jesi (AN) P.I.02601400423 per il servizio di 
collaborazione e messa a disposizione apiario ai fini delle esercitazioni svolte nell’ambito del “Corso 
di apicoltura di secondo livello” CIG: Z593AE25E3, IMP.N.363/2023 assunto con Decreto del 
Direttore n.153/2023 per l’importo complessivo di € 300,00 IVA esclusa a favore della stessa azienda, 
previa verifica di regolarità contributiva (DURC); 

- di versare la somma di € 66,00 a titolo di IVA tramite F24 da versare all’Erario per la scissione dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n.P9 del 12.07.2023, emessa dalla Società Piana Ricerca 
e Consulenza srl Unipersonale con sede in Via Umbria 41- Frazione Osteria Grande- 40024 Castel 
San Pietro Terme (BO) P.I.V.A. e C.F.02947351207 per il servizio di fornitura materiali necessari per 
corso di analisi sensoriale di II livello per n. 25 partecipanti in data 12,13,19 Giugno 2023 CIG: 
ZB53B30E27, IMP.N.400/2023 assunto con Decreto del Direttore n.171/2023 per l’importo 
complessivo di € 2.100,00 IVA esclusa, a favore della stessa società, previa verifica di regolarità 
contributiva (DURC); 

- di versare la somma di € 462,00 a titolo di IVA tramite F24 da versare all’Erario per la scissione dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n.17 del 10.07.2023, emessa dal Dott. Marco Valentini - 
per la docenza effettuata per n.13 ore presso ns. sede nelle giornate del 24 e 25/03/2023 e per n.11 
ore di esercitazione pratica presso apiario dell’azienda apistica di Giorgio Calamante nelle giornate 
del 20 Maggio e 1 Luglio 2023, IMP.N.212/2023 assunto con Decreto del Direttore n.86/2023 per 
l’importo complessivo di € 2.606,91 IVA esente, previa verifica di regolarità contributiva (DURC); 

- di integrare secondo quanto stabilito dall’art.120, Allegato II.16 – D.Lgs. n. 36/2023, con l’importo di 
Euro 206,91, IVA esclusa l’impegno di spesa suddetto n. 212/23 assunto con Decreto del Direttore 
n. 86/2023 a favore del Dott. Marco Valentini, sul bilancio AMAP 2023, Progetto “Attività Centro 
Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Convenzioni” cod. 20.10.05 – Tipologia di spesa “collaborazione 
esperti e incarichi professionali”;

- di aver appurato che i suddetti servizi e forniture vengono liquidati e pagati ad esito positivo di 
regolare esecuzione e a seguito di verifica di regolarità contributiva;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del 
procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - P.O. Coordinamento delle 
attività di analisi di laboratorio;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 N.13; 
-Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 e 
Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con decreto del Direttore 
n.509 del 30.09.2019; 
- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
-Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
- D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici;
- D,Lgs. 165/2001;
- Decreto del Direttore n.72 del 02/03/2023;
- Decreto del Direttore n. 86 del 16/03/2023
- Decreti del Direttore nn.170-153-171/2023.

Motivazione 

Tramite il Bando Regionale che dà attuazione al “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/2027” 
- Annata apistica 2023 - Reg. (UE) 2021/2115, D.G.R. n. 1728 DEL 19/12/2022 - ASR n. 30 del 
26/01/2023 - la Regione Marche affida all’Agenzia attività quali corsi di aggiornamento e di formazione 
rivolti ad apicoltori, imprese, enti ed associazioni e loro dipendenti pubblici e privati; seminari e convegni 
tematici inclusi i materiali promozionali e didattici; strumenti di informazione tradizionali o su canali social 
o via web; scambio di migliori pratiche, anche attraverso attività di networking.
Nello specifico nell’ambito dell’azione A.1.1 l’AMAP, attraverso le competenze e le conoscenze acquisite 
nel corso di decenni nel settore apistico organizza vari corsi, tra cui il “Corso di apicoltura di II livello”. Il 
Corso di apicoltura di II livello è rivolto ad apicoltori e coadiuvanti aziendali ed ha come obiettivo quello 
di fornire loro gli strumenti tecnici per aumentare le conoscenze nel settore e migliorare la qualità delle 
produzioni.
Secondo quanto stabilito nel Decreto del Direttore n. 72 del 02.03.2023 - “Corso di Apicoltura di secondo 
livello e Corso di allevamento Api Regine - Reg. (UE) 2021/2115 Sottoprogramma apistico Regione 
Marche 2023/27 – Annata apistica 2023 – Azione A1.1 – Autorizzazione corsi ed approvazione relativi 
programmi, schede di iscrizione e modello lettera d’incarico docenti” relativamente agli argomenti previsti 
nei corsi suddetti, con Decreto del Direttore n.86 del 16.03.2023, sono stati individuati i soggetti incaricati 
di docenza formativa individuati nell’Albo Formatori AMAP (istituito con decreto n. 47 del 21.02.2023) a 
supporto ed integrazione dei docenti interni all’AMAP.
Con riferimento al Corso di Apicoltura di 2° livello, tramite verbale interno n.2 del 13/03/2023 conservato 
agli atti, è stato individuato il nominativo del Dott. Marco Valentini – incaricato tramite formali lettere 
d’incarico prot. AMAP n.3073/2023 e n.2012/2023 per la docenza effettuata per n.13 ore presso ns. sede 
nelle giornate del 24 e 25/03/2023 e per n.11 ore di esercitazione pratica presso apiario Giorgio 
Calamante nelle giornate del 20 Maggio e 1 Luglio 2023.
Il dott. Marco Valentini, al termine delle attività suddette ha quindi presentato la fattura elettronica n.17 
del 10.07.2023 per complessivi € 2.606,91. A fronte di quanto preventivamente impegnato dall’Agenzia 
– imp.n. 212/2023 per € 2.400,00 – l’importo è risultato superiore di € 206,91 a causa di spese da 
rimborsare stimate inizialmente inferiori. Risulta perciò necessaria un’integrazione del suddetto impegno.
Con Decreto del Direttore n. 153 del 15.05.2023, è stata avviata l’autorizzazione all’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento per il servizio di collaborazione e messa a disposizione 
apiario ai fini delle 2 esercitazioni svolte nell’ambito del “Corso di apicoltura di secondo livello” all’ Az. 



4

Ap. Giorgio Calamante -Via Minonna, 42ter, 60035, Jesi (AN) P.I. 02601400423, per un importo di € 
300,00, oltre l’IVA dovuta per legge CIG Z593AE25E3 imp.n.363/2023. A seguito del servizio svolto, 
l’azienda apistica ha inoltrato la fattura elettronica n.52 del 07.07.2023, ritenuta congrua.
Con Decreto del Direttore n.171 del 19.05.2023, imp.n. 400/2023, è stato autorizzato l’affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 3 comma 3 del regolamento per l'acquisizione di lavori e servizi sottosoglia alla Società 
"Piana Ricerca e consulenza srl Unipersonale” con sede in Via Umbria 41- Frazione Osteria Grande- 
40024 Castel San Pietro Terme (BO) P.I.V.A. e C.F.02947351207" per la fornitura di materiali necessari 
per il Corso di analisi sensoriale del miele di II livello per n. 25 partecipanti nelle giornate del 12, 13 e 19 
giugno 2023, con orario 9–18 per un totale di 21 ore, sede: AMAP – Via dell’Industria 1, Osimo stazione 
(AN), per l'importo di € 2.100,00 oltre all'IVA dovuta per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008 CIG ZB53B30E27. Successivamente la 
Società, ha trasmesso fattura elettronica n.P9 del 12.07.2023, ritenuta conforme.
Con Decreto n.170 del 19.05.2023, è stato autorizzato, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento 
per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019, nonché ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento 
diretto all’ASSOCIAZIONE ITALIANA APITERAPIA – ODV, Piazza Giovanni XXIII n. 12 - 00060 
Mazzano Romano, C.F.97830040586 del servizio di esecuzione del Corso di apiterapia nei giorni 23 
Giugno - 24 Giugno 2023, per un importo di Euro 3.700,00, oltre IVA dovuta per legge, di cui Euro Zero 
per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008 – imp.n.399/2023 CIG: 
Z863B30D40. A seguito del corso indicato, la stessa Associazione ha fatto pervenire presso i nostri uffici 
la nota di addebito n. 1 del 6 luglio 2023, comprensiva delle n.12 ore di svolgimento corso, delle spese 
di viaggio per vitto e alloggio per n.2 oratori e delle spese per il materiale didattico necessario per lo 
svolgimento del corso quali prove, assaggi e dimostrazioni pratiche, ritenuta congrua.
Accertata la regolare esecuzione delle forniture e servizi richiesti ed attestata la regolarità contributiva 
(DURC) e la disponibilità finanziaria, si ritiene necessario procedere alla liquidazione e al pagamento 
delle stesse per l’importo di complessivi € 8.706,91, IVA esclusa.
Le spese derivanti dalle attività sopra indicate per un importo complessivo pari ad Euro 8.706,91, gravano 
sul Bilancio AMAP 2023, Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” 
- Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Convenzioni” cod. 20.10.05 – Tipologia 
di spesa “collaborazione esperti e incarichi professionali” e categoria “Mezzi Tecnici", tipologia di spesa 
"Materiali di consumo", codice 202006.
Le spese sopra menzionate saranno oggetto di rendicontazione e finanziate come previsto dal Reg. (UE) 
2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche – Annata apistica 2023 – Azione A.1.1. CUP 
B39I23000030007.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca di 
procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di liquidare e pagare la nota di addebito n. 1 del 6 luglio 2023, emessa dall’ASSOCIAZIONE 
ITALIANA APITERAPIA – ODV, Piazza Giovanni XXIII n. 12 - 00060 Mazzano Romano, 
C.F.97830040586 per il servizio di esecuzione del Corso di apiterapia che ha avuto luogo nei giorni 
23 Giugno - 24 Giugno 2023, - CIG: Z863B30D40 IMP. n. 399/2023 assunto con Decreto del Direttore 
n.170/2023, per l’importo complessivo di Euro 3.700, IVA esente, a favore dell’ASSOCIAZIONE 
ITALIANA APITERAPIA, previa verifica di regolarità contributiva (DURC); 

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n.52 del 07.07.2023, emessa dall’Azienda Apistica di 
Giorgio Calamante -Via Minonna, 42ter, 60035, Jesi (AN) P.I.02601400423 per il servizio di 
collaborazione e messa a disposizione apiario ai fini delle esercitazioni svolte nell’ambito del “Corso 
di apicoltura di secondo livello” CIG: Z593AE25E3, IMP.N.363/2023 assunto con Decreto del 



5

Direttore n.153/2023 per l’importo complessivo di € 300,00 IVA esclusa a favore l’Azienda Apistica 
di Giorgio Calamante, previa verifica di regolarità contributiva (DURC); 

- di versare la somma di € 66,00 a titolo di IVA tramite F24 da versare all’Erario per la scissione dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n.P9 del 12.07.2023, emessa dalla Società Piana Ricerca 
e Consulenza srl Unipersonale con sede in Via Umbria 41- Frazione Osteria Grande- 40024 Castel 
San Pietro Terme (BO) P.I.V.A. e C.F.02947351207 per il servizio di fornitura materiali necessari per 
corso di analisi sensoriale del miele di II livello per n. 25 partecipanti in data 12,13,19 Giugno 2023 
CIG: ZB53B30E27, IMP.N.400/2023 assunto con Decreto del Direttore n.171/2023 per l’importo 
complessivo di € 2.100,00 IVA esclusa, a favore della Società Piana Ricerca e Consulenza srl, previa 
verifica di regolarità contributiva (DURC); 

- di versare la somma di € 462,00 a titolo di IVA tramite F24 da versare all’Erario per la scissione dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n.17 del 10.07.2023, emessa dal Dott. Marco Valentini - 
per la docenza effettuata per n.13 ore presso ns. sede nelle giornate del 24 e 25/03/2023 e per n.11 
ore di esercitazione pratica presso apiario Giorgio Calamante nelle giornate del 20 Maggio e 1 Luglio 
2023, IMP.N.212/2023 assunto con Decreto del Direttore n.86/2023 per l’importo complessivo di € 
2.606,91 IVA esente, previa verifica di regolarità contributiva (DURC); 

- di integrare secondo quanto stabilito dall’art.120, Allegato II.16 – D.Lgs. n. 36/2023, con l’importo di 
Euro 206,91, IVA esclusa l’impegno di spesa suddetto n. 212/23 assunto con Decreto del Direttore 
n. 86/2023 a favore del Dott. Marco Valentini, sul bilancio AMAP 2023, Progetto “Attività Centro 
Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Convenzioni” cod. 20.10.05 – Tipologia di spesa “collaborazione 
esperti e incarichi professionali”;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 185 del 18 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-17T16:54:33+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-07-18T10:50:51+0200
	ANDREA BORDONI




